¹⁰³ Thomas Aquinas, *Super epistolam ad Galatas lectura* in *Super spistolas S. Pauli lectura*, vol. 1 (Rome: Marietti, 1953), c. 3, lectio 9, no. 183 (my translation): "Vel 'in

tic doctrine of the sacraments as a participation in Christ's mysteries or salvific acts. Thomas's *Summa* article thus opens with an allusion to an entire patristic heritage supported by a strong biblical foundation. The sacraments effect a real ontological connection with Christ's saving activity. In other words, they cause grace. The question is how.

As in the *Sentences* and the *De veritate*, Thomas summarizes Bonaventure's doctrine and again rejects his second (occasionalist) approach for reducing the sacraments to mere signs, which in turn denies their status as causes. This leaves Thomas with two options: instrumental disposing causality or instrumental perfecting causality. Yet he never mentions disposing causality and, instead, immediately proceeds to the second alternative. The sacraments are direct instrumental causes of grace. He clearly means sanctifying grace, since the same passage defines the term "grace" as a participation in the divine nature.¹⁰⁴

But let us return to the striking omission. Aquinas knows that virtually all of his contemporaries favor either occasionalism or disposing causality. While Thomas's *Sentences* and its sacramental doctrine did gain an immediate influence among the Parisian masters, this simply led to the diffusion of another version of disposing causality.¹⁰⁵ His subsequent works such as the *Contra gentiles* give fairly brief attention to an explication of his mature sacramental doctrine. So why does he ignore the dominant approach to sacramental causality as he writes the *Summa theologiae*, especially since the proponents of disposing causality are closer to Thomas's mature position than the promoters of occasionalism, and thus more likely

Christo Iesu,' id est, in virtute et operatione eius. Io. 1:33: 'super quem videris spiritum descendentem, hic est qui baptizat.' Quicumque ergo istis quatuor modis *baptizati estis, Christum induistis.*"

¹⁰⁴ ST III, q. 62, a. 1, c.: "Quidam tamen dicunt quod non sunt causa gratiae aliquid operando, sed quia Deus, sacramentis adhibitis, in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo qui, afferens denarium plumbeum, accipit centum libras ex regis ordinatione, non quod denarius ille aliquid operetur ad habendum praedictae pecuniae quantitatem; sed hoc operatur sola voluntas regis. Unde et Bernardus dicit, in quodam sermone in cena domini, 'sicut investitur canonicus per librum, abbas per baculum, episcopus per anulum, sic divisiones gratiarum diversae sunt traditae sacramentis.' Sed si quis recte consideret, iste modus non transcendit rationem signi. Nam denarius plumbeus non est nisi quoddam signum regiae ordinationis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto. Similiter liber est quoddam signum quo designatur traditio canonicatus. Secundum hoc igitur sacramenta novae legis nihil plus essent quam signa gratiae, cum tamen ex multis Sanctorum auctoritatibus habeatur quod sacramenta novae legis non solum significant, sed causant gratiam. Et ideo aliter dicendum, quod duplex est causa agens, principalis et instrumentalis."